Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-598/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 октября 2018 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Башлееве С.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Уваровой А.А., защитников Хабаровой С.И., Леонченко В.М.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающей по месту регистрации 

<

адрес>, имеющей полное среднее образование, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей 

<

адрес>, сторож (гражданский персонал), не военнообязанной, не судимой, мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживалась, под стражей не содержалась, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.«а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, судимости не имеющего, задержанного в порядке ст. 91-92 УПК РФ 20.03.2018, содержащегося под стражей с 21.03.2018 до настоящего времени

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.«а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2 и ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли ФИО3 (псевдоним) наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве (массой) 0,75 г. в высушенном виде, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г.Хабаровска и существовать на средства, полученные преступным путем. При этом, ФИО2, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, решил привлечь к участию в незаконном сбыте наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) свою супругу ФИО1

Так, ФИО2 в точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Хабаровске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с ФИО1 в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Хабаровска, при этом они распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту указанного наркотического средства, который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий.

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был приобретать наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасовывать в удобные для сбыта упаковки, доставлять по месту своего жительства в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где совместно с ФИО1 незаконно хранить с целью последующего сбыта. Затем ФИО2 и ФИО1 приискивали покупателей указанного наркотического средства из числа своих знакомых, после чего незаконно сбывали, посредством продажи по цене 1200 рублей за 1 грамм. Денежными средствами, полученными в результате совершенных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), ФИО1 и ФИО2 распоряжались по своему усмотрению.

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО2 и ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г.Хабаровска, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме этого, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно знал, что высушенные листья и верхушечные части растения конопли являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), из которого можно кустарным способом изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а также наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса) и имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение вышеуказанного наркотического средства, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 32 минуты 13 секунд северной широты 135 градусов 22 минуты 22 секунды восточной долготы, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения - конопли, умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой в высушенном виде не менее 10160,6 г., что является крупным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой в высушенном виде не менее 10160,6 г., ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе, перенес на дачный участок №, расположенный по 

<

адрес> в садоводческом обществе «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 32 минуты 21 секунда северной широты 135 градусов 22 минуты 37 секунд восточной долготы, где из части незаконно приобретенного наркотического средства – каннабиса (марихуаны), ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве (массой) в высушенном виде не менее 11,25 г., что образует крупный размер, которое поместил в полимерные шприцы.

Незаконно изготовленное кустарным способом наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве (массой) в высушенном виде не менее 11,25 г., находящееся в полимерных шприцах, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период времени расфасовал в полимерные пакетики, которые поместил в морозильную камеру холодильника, где продолжил умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно хранить, с целью последующего сбыта наркозависимым лицам из числа своих знакомых.

После этого, ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ДД.ММ.ГГГГ при личной встрече договорилась с ФИО3 (псевдоним), участвовавшей в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последней наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 14 минут, находясь в 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, продав за 1200 рублей ФИО3 (псевдоним), участвовавшей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, находящееся в полимерном пакетике, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество (масса) которого в высушенном виде составило 0,75 г., что является значительным размером.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО3 (псевдоним) в период времени с 16 часов 14 минут до 16 часов до 36 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «Toyota Allion», припаркованном около 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

ФИО2 и ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли ФИО4 (псевдоним) наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,50 г. в высушенном виде, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г.Хабаровска и существовать на средства, полученные преступным путем. При этом, ФИО2, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, решил привлечь к участию в незаконном сбыте наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) свою супругу ФИО1

Так, ФИО2 в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с ФИО1 в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Хабаровска, при этом они распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту указанного наркотического средства, который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий.

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был приобретать наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасовывать в удобные для сбыта упаковки, доставлять по месту своего жительства в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где совместно с ФИО1 незаконно хранить с целью последующего сбыта. Затем ФИО2 и ФИО1 приискивали покупателей указанного наркотического средства из числа своих знакомых, после чего незаконно сбывали, посредством продажи по цене 1200 рублей за 1 грамм. Денежными средствами, полученными в результате совершенных незаконных сбытов наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), ФИО1 и ФИО2 распоряжались по своему усмотрению.

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО2 группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г.Хабаровска, до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Кроме этого, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно знал, что высушенные листья и верхушечные части растения конопли являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), из которого можно кустарным способом изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а также наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса) и имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение вышеуказанного наркотического средства, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 32 минуты 13 секунд северной широты 135 градусов 22 минуты 22 секунды восточной долготы, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения - конопли, умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой в высушенном виде не менее 10160,6 г., что является крупным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой в высушенном виде не менее 10160,6 г., ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе, перенес на дачный участок №, расположенный по 

<

адрес> в садоводческом обществе «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 32 минуты 21 секунда северной широты 135 градусов 22 минуты 37 секунд восточной долготы, где из части незаконно приобретенного наркотического средства – каннабиса (марихуаны), ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве (массой) в высушенном виде не менее 11,25 г., что образует крупный размер, которое поместил в полимерные шприцы.

Незаконно изготовленное кустарным способом наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве (массой) в высушенном виде не менее 11,25 г., находящееся в полимерных шприцах, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период времени расфасовал в полимерные пакетики, которые поместил в морозильную камеру холодильника, где продолжил умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно хранить, с целью последующего сбыта наркозависимым лицам.

После этого, ФИО2, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ДД.ММ.ГГГГ при личной встрече договорился с ФИО4 (псевдоним), участвовавшей в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, о сбыте последней наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), назначив встречу ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После этого ФИО2, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 29 минут до 19 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 1200 рублей ФИО4 (псевдоним), участвовавшей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) находящееся в полимерном пакетике, количество которого в высушенном виде составило 0,50 г., что является значительным размером,.

Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками правоохранительных органов у ФИО4 (псевдоним) в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов до 53 минут ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле марки «Nissan Teana», припаркованном около 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

ФИО2 и ФИО1 действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) массой 10 г. в высушенном виде, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, руководствуясь корыстными побуждениями, решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Хабаровска и существовать на средства, полученные преступным путем. При этом, ФИО2, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, решил привлечь к участию в незаконном сбыте наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) свою супругу ФИО1

Так, ФИО2 в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с ФИО1 в преступный сговор, направленный на совершение совместного незаконного сбыта наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Хабаровска, при этом они распределили между собой преступные роли по незаконному сбыту указанного наркотического средства, который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий.

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, должен был приобретать наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), расфасовывать в удобные для сбыта упаковки, доставлять по месту своего жительства в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где совместно с ФИО1 незаконно хранить с целью последующего сбыта. Затем ФИО2 и ФИО1 приискивали покупателей указанного наркотического средства из числа своих знакомых, после чего незаконно его сбывали, посредством продажи по цене 1200 рублей за 1 грамм. Денежными средствами, полученными в результате совершенных незаконных сбытов наркотического средства, ФИО1 и ФИО2 распоряжались по своему усмотрению.

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО2 осуществлял преступную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) на территории г. Хабаровска, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Так ФИО2, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно знал, что высушенные листья и верхушечные части растения конопли являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), из которого можно кустарным способом изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а также наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса) и имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение вышеуказанного наркотического средства, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 32 минуты 13 секунд северной широты 135 градусов 22 минуты 22 секунды восточной долготы, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения - конопли, умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой в высушенном виде не менее 10160,6 г., что является крупным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой в высушенном виде не менее 10160,6 г., ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе, перенес на дачный участок №, расположенный по 

<

адрес> в садоводческом обществе «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 32 минуты 21 секунды северной широты 135 градусов 22 минуты 37 секунд восточной долготы, где из части незаконно приобретенного наркотического средства – каннабиса (марихуаны), ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве (массой) в высушенном виде не менее 11,25 г., что образует крупный размер, которое поместил в полимерные шприцы.

Незаконно изготовленное кустарным способом наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве (массой) в высушенном виде не менее 11,25 г., находящееся в полимерных шприцах, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период времени расфасовал в полимерные пакетики, которые поместил в морозильную камеру холодильника, где продолжил умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно хранить, с целью последующего сбыта наркозависимым лицам из числа своих знакомых, при этом часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве (массой) в высушенном виде 0,75 г., что является значительным размером, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 14 минут, находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыла, продав за 1200 рублей ФИО3 (псевдоним); часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в количестве (массой) в высушенном виде 0,50 г., что является значительным размером, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 29 минут до 19 часов 30 минут, находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, продав за 1200 рублей ФИО4 (псевдоним); часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в неустановленном следствии количестве ФИО2 до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ употребил путем курения; после чего часть наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 1,90 г., расфасованного в три полимерных пакетика, ФИО2 до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ поместил в пачку из-под сигарет «Максим», которую положил в карман куртки в прихожей квартиры и совместно с оставшейся частью наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 8,10 г., расфасованного в тринадцать полимерных пакетиков, находящихся в морозильной камере холодильника, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, продолжили умышленно, из корыстных побуждений, незаконно хранить до момента проведения обыска в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с 15 часов 40 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ и изъятия тринадцати полимерных пакетиков из морозильной камеры холодильника и трех полимерных пакетиков, упакованных в пачку из-под сигарет «Максим», из кармана куртки, содержащих, согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 8,10 г. и 1,90 г. соответственно, общей массой в высушенном виде 10 г., что образует крупный размер.

Таким образом, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде 10 г., то есть в крупном размере, ФИО2, и ФИО1 действующие умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО2, действуя умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел и хранил наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – каннабис (марихуану), общей массой 10160,6 г. в высушенном виде, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, а так же умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой 131,9 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно знал, что высушенные листья и верхушечные части растения конопли являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), из которого можно кустарным способом изготовить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а также наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса) и имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение вышеуказанного наркотического средства, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 32 минуты 13 секунд северной широты 135 градусов 22 минуты 22 секунды восточной долготы, путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – каннабис (марихуану), массой в высушенном виде, не менее 10160,6 г., что является крупным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – каннабис (марихуану) массой в высушенном виде не менее 10160,6 г., ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе, перенес на дачный участок №, расположенный по 

<

адрес> в садоводческом обществе 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 32 минуты 21 секунда северной широты 135 градусов 22 минуты 37 секунд восточной долготы, где из части незаконно приобретенного наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – каннабиса (марихуаны), ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве (массой) в высушенном виде не менее 11,25 г., что образует крупный размер, которое поместил в полимерные шприцы.

Незаконно изготовленное кустарным способом наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве (массой) в высушенном виде не менее 11,25 г., находящееся в полимерных шприцах, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта, незаконно храня при себе, перенес по месту своего жительства в 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период времени расфасовал в полимерные пакетики, которые поместил в морозильную камеру холодильника, где продолжил умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно хранить, с целью последующего сбыта наркозависимым лицам из числа своих знакомых.

Кроме этого, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на дачном участке №, расположенном по 

<

адрес> в садоводческом обществе «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 32 минуты 21 секунда северной широты 135 градусов 22 минуты 37 секунд восточной долготы, из части незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – каннабиса (марихуаны), умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил кустарным способом по известной ему технологии наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 131,9 г., что образует крупный размер, часть из которого массой 6,10 г. поместил в полимерный шприц, а оставшуюся часть изготовленного кустарным способом наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса) массой 125,8 г. поместил в стеклянную банку, после чего стал умышленно, без цели сбыта, незаконно хранить в домике на дачном участке №, расположенном по 

<

адрес> в садоводческом обществе «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 32 минуты 21 секунда северной широты 135 градусов 22 минуты 37 секунд восточной долготы.

Оставшуюся после изготовления кустарным способом наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) и наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса) растительную массу, являющуюся наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления – каннабисом (марихуаной) массой в высушенном виде 10160,6 г., что образует крупный размер, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанного наркотического средства без цели сбыта, расфасовал в различные упаковки, часть из которого массой в высушенном виде 1158,1 г., упаковал в полимерный пакет белого цвета, часть массой в высушенном виде 2321,0 г., упаковал в картонную коробку коричневого цвета, часть массой в высушенном виде 281,5 г., упаковал в полимерный пакет черного цвета, часть массой в высушенном виде 6400,0 г., упаковал в разноцветную картонную коробку, после чего разместил указанное наркотическое средство с тыльной стороны домика на дачном участке № по 

<

адрес> в садоводческом обществе «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>, где продолжил умышленно, без цели сбыта, незаконно хранить.

Незаконно приобретенное наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления – каннабис (марихуану) массой в высушенном виде 10160,6 г. и незаконно изготовленное наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 131,9 г., ФИО2, действуя умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил по указанному адресу, до момента производства обыска на дачном участке №, расположенном по 

<

адрес> в садоводческом обществе «

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 48 градусов 32 минуты 21 секунда северной широты 135 градусов 22 минуты 37 секунд восточной долготы и изъятия, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой 125,8 г., что образует крупный размер, находящегося в стеклянной банке, наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой 6,1 г., что образует значительный размер, находящегося в полимерной шприце, наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – марихуаны (каннабиса) массой в высушенном виде 1158,1 г., что образует крупный размер, находящегося в полимерном пакете белого цвета, наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – марихуаны (каннабиса) массой в высушенном виде 2321,0 г., что образует крупный размер, находящегося в картонной коробке коричневого цвета, наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – марихуаны (каннабиса) массой в высушенном виде 281,5 г., что образует крупный размер, находящегося в полимерном пакете черного цвета, наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – марихуаны (каннабиса) массой в высушенном виде 6400,0 г., что образует крупный размер, находящегося в разноцветной картонной коробке.

Общая масса изъятого наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 131,9 г., что образует крупный размер, общая масса изъятого наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – марихуаны (каннабиса) составила 10160,6 г. в высушенном виде, что образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в преступлениях признал частично, пояснил, что осенью 2017 года изготовил из дикорастущей конопли гашишное масло для собственного употребления, остатки конопли, так называемые «вторяки», собрал в коробку вынес за дачный домик, так как хотел выкинуть, но забыл это сделать. Через некоторое время у него возникли финансовые трудности, он стал реализовывать наркотическое средство среди своих знакомых. Его жена ФИО1, сбытом не занималась, передавала наркотики по его просьбе. Так ДД.ММ.ГГГГ он попросил Елену передать наркотическое средство масло каннабиса, ее подруге, поскольку на тот момент находился на работе. Деньги от продажи наркотика потратили на личные нужды. Всего он два раза просил жену передать наркотики, при этом понимая, что вовлекает жену в преступление. Кроме этого он ДД.ММ.ГГГГ передал за деньги наркотик своей знакомой Камской. По месту его жительства, наркотические средства находились для личного употребления, сбывать он их не собирался, расфасовал их по пакетикам, поскольку их так удобнее употреблять. На даче в 

<

адрес> хранились наркотики, которые он изготовил для личного употребления. 

Оглашенными, в связи с существенными противоречиями, показаниями ФИО2 данными в ходе предварительного следствия. Согласно которым, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ находясь вблизи 

<

адрес> нашел и сорвал верхушечные части и листья конопли, затем отнес их на дачный участок №, расположенный по 

<

адрес> в садоводческом обществе «Октябрь - 2» вблизи 

<

адрес>, изготовил из найденных им растений конопли – гашишное масло, затем перелил его в 2 полимерных шприца. 2 шприца с гашишным маслом он перенес по месту своего жительства: 

<

адрес>, где расфасовал по полимерным пакетикам и положил в морозильную камеру холодильника, расположенного в комнате своей квартиры. Затем он ДД.ММ.ГГГГ попросил ФИО1 передать наркотик ФИО3 (псевдоним). ФИО1 согласилась, так как его не было дома, а наркотик хранился в морозилке в холодильнике и она об этом знала. После чего ФИО1 продала ФИО3 (псевдоним) наркотическое средство в одном полимерном пакетике, находясь по адресу 

<

адрес>. Деньги они потом тратили на продукты домой, так как у них общий семейный бюджет. Оставшуюся часть наркотического средства, из которого он изготавливал гашишное масло, изъяли сотрудники полиции в ходе обыска на дачном участке. Данный наркотик он в последующем собирался выбросить. 

Затем он ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу 

<

адрес> продал ФИО4 (псевдоним) один полимерный пакетик с гашишным маслом, за 1200 рублей. /Том 3 л.д. 187-189/.

Оглашенные в судебном заседании показания, подсудимый ФИО2 подтвердил как достоверные. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала частично. Пояснила, что она по просьбе своего мужа ДД.ММ.ГГГГ передала наркотическое средство за денежные средства своей знакомой. Деньги они потратили на продукты питания. Ей было известно, что дома хранились наркотики, она видела их в морозилке. Про то, что ее муж занимается изготовлением наркотических средств на даче в 

<

адрес>, ей не было известно. У нее есть дочь. Отец ее дочери ее воспитанием не занимается. Где он находиться ей неизвестно. С ФИО2 они состоят в браке, ведут совместное хозяйство, ее дочь проживает с ними. Также у нее есть мать, страдающая заболеваниями почек. 

Оглашенными в связи с существенными противоречиями показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым ее супруг ФИО2 является потребителем наркотического средства – масла каннабиса в смеси с табаком. 

С декабря 2017 года она стала замечать, что ФИО2 хранит дома наркотические средства, она видела как он привозил наркотик домой в шприцах, после чего закрывался в ванной, где его расфасовывал, после чего убирал его в морозилку. Она понимала, что в пакетиках находится наркотик, пакетики она никогда не считала, на взгляд их было около 15 штук. За период с декабря 2017 года это было 1 или 2 раза. Ей он объяснил, что наркотик хранит для себя и для друзей. 

Когда Евгений был дома, ему звонили, спустя время к ним приходили домой неизвестные ей люди. Она понимала, что ФИО2 продает наркотики, так как у него не было постоянной работы, но при этом у них были денежные средства. Если ФИО2 не было дома или до него не могли дозвониться, то звонили ей на сотовый телефон №. Спрашивали, можно ли зайти, подразумевая приобретение наркотика. Она в зависимости от того, был ли в наличии дома наркотик, отвечала или да или нет. О том, что дома был наркотик, ей говорил ФИО2, также она сама знала о наличии наркотика в холодильнике. Так как она постоянно готовила, то видела наличие наркотика в морозилке сама. Наркотик она продавала по цене 1200 рублей за 1 пакетик с застежкой. Люди приходили к ним домой, иногда заходили в квартиру, иногда она выходила в подъезд, после чего она отдавала наркотик, а ей передавали денежные средства. Деньги ей обычно отдавали на руки наличными, иногда могли перечислить на банковскую карту Сбербанка РФ, оформленную на ее имя. Таким образом, она сбывала наркотик около 5 раз. 

Факт сбыта наркотического средства «гашишного масла» в количестве 1 полимерного пакетика за 1200 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> она подтверждает. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15-16 часов в их жилище был произведен обыск. ФИО2 пояснил, что дома в морозилке хранит наркотик «гашишное масло», которое он хранит для себя. После чего сотрудники полиции из морозилки изъяли пакетики с веществом темного цвета в количестве около 10-13 штук, она понимала, что в данных свертках находится наркотик - гашишное масло. 

В ходе допроса ФИО1 предъявлялась видеозапись оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ. В ходе просмотра ФИО1 пояснила, что на видеозаписи запечатлено, как она кому-то продала пакетик с гашишным маслом. 

О том, что ФИО2 хранит на даче наркотические средства, она узнала только при задержании. Она соглашалась передавать наркотик, так как ее об этом попросил Евгений. Деньги она либо отдавала ФИО2, либо покупала на них продукты в дом. Наркотическое средство по собственной инициативе не продавала. Евгений ее всегда предупреждал, об этом предварительно. Если ей кто-то звонил и интересовался о приобретении наркотика, то ФИО2 всегда знал об этом. /Том 1 л.д. 129-133;Том 3 л.д. 3-7, л.д. 150-154/.

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила, пояснила, что комментировала телефонные переговоры, в которых возможно речь идет о продаже наркотических средств.

Несмотря на отношение подсудимых к предъявленному им обвинению, вина ФИО2 и ФИО1 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО3 (псевдоним) в судебном заседании пояснившей, что ФИО1 и ФИО2 ее знакомые. Она являлась потребителем наркотических средств. Наркотик приобретала у семьи Гевак. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время участвовала в ОРМ «контрольная закупка». ДД.ММ.ГГГГ днем она встретилась с ФИО1, которая ей пояснила, что у нее можно приобрести гашишное масло. При проведении проверочной закупки присутствовали сотрудник полиции и двое понятых. В кабинете в отделении полиции ее досмотрели, вручили денежные средства, с которых были переписаны номера, видеозаписывающее устройство. После чего поехали на закупку по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>. Остановились около дома на парковочном месте. Она прошла в подъезд, затем в квартиру. Ей открыла ФИО1, предложила пройти в ванную комнату. Через открытую дверь, она увидела, что Елена прошла в комнату напротив, открыла холодильник, достала пакетик с гашишным маслом, принесла его и положила на стиральную машину, она в свою очередь положила ей деньги. После этого, она вернулась в машину, передала оперуполномоченному пакетик с наркотическим средством. Далее они вернулись в отделение полиции, после чего был проведен досмотр ее и автомобиля. Просмотрена видеозапись, которая производилась во время контрольной закупки, после чего все было упаковано и запечатано, они все расписались. По итогу мероприятия был составлен акт. 

Показаниями свидетеля ФИО4 (псевдоним) в судебном заседании пояснившей, что ФИО1 и ФИО2 ее знакомые. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время добровольно участвовала в проверочной закупке в отношении ФИО2 Также, до участия в данном мероприятии, она приобретала у ФИО2 наркотическое средство. ФИО2 иногда передавала ей наркотики по просьбе ФИО2. О приобретении наркотика они договорились заранее ДД.ММ.ГГГГ. В мероприятии принимали участие сотрудник полиции и двое понятых – две девушки. В кабинете управления ее осмотрели, перед вручением денежных средств, с них были сняты копии, после чего все спустились вниз, осмотрели автотранспорт, ей вручили записывающее устройство, после поехали на 

<

адрес>. Она зашла в подъезд, дверь в квартиру ей открыл ФИО2, она передала ему денежные средства, он передал ей пакетик с гашишным маслом. После этого она вернулась в автомобиль, все проследовали в управление. По приезду был осмотрен автомобиль, она выдала пакетик с наркотическим средством, ее досмотрели, просмотрели запись на видеозаписывающем устройстве. По итогу мероприятия был составлен акт. 

Показаниями свидетеля ФИО28, в судебном заседании пояснившего, что в январе 2018 года поступила оперативная информация о том, что по 

<

адрес> женщина по имени Елена сбывает наркотическое средство гашишное масло. Был проведен ряд мероприятий, также было принято решение ДД.ММ.ГГГГ провести ОРМ «Проверочная закупка». В качестве закупщика участвовала ФИО3, которая ранее приобретала у ФИО1 наркотические средства. Также принимали участие понятые и сотрудник полиции. Накануне ДД.ММ.ГГГГ, закупщик при личной встрече договорилась с Еленой о приобретении наркотика ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ наркотика у Елены не было в наличии.

Участвующим лицам были разъяснены все права и обязанности, цель мероприятия. Закупщик в присутствии двух понятых была досмотрена, ей были вручены денежные средства, видеозаписывающее устройство. После этого все спустились на улицу, там был досмотрен служебный автомобиль Тойота «Аллион», после все сели в автомобиль, поехали на 

<

адрес>Б на парковку, расположенную напротив дома по 

<

адрес>2 

<

адрес>. После чего, ФИО3 вышла из автомобиля, зашла в подъезд, примерно через 5 минут она вышла, села в автомобиль, выдала полимерный пакет, внутри которого находилось темное вещество, после чего пояснила, что в данном пакете находится гашишное масло. В присутствии понятых данный пакет был упакован. После поехали обратно в управление на 

<

адрес>. По приезду в управление данный автомобиль был повторно осмотрен, после все поднялись в кабинет, в кабинете ФИО3 выдала видеозаписывающее устройство, просмотрели видео. Затем был составлен акт, с которым ознакомились все участники, после в нем все расписались. После, в отношении Елены проводились оперативно розыскные мероприятия, в ходе которых было установлено, что Елена это ФИО1, она совместно проживает с мужчиной Евгением, который являлся поставщиком и соучастником ФИО2. После чего, было принято решение провести ОРМ «Наведение справок» и «Проверочная закупка», в отношении Евгения, с целью выявления канала поставки наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Проверочная закупка» с участие закупщика под псевдонимом ФИО4 в отношении Евгения. Данное мероприятие с участием ФИО4, было аналогично мероприятию с участием ФИО3, только участвовали уже другие понятые и другой оперативный сотрудник. Также был проведен досмотр закупщика, досмотр автомобиля, были проведены все необходимые процедуры. Со слов закупщика и в ходе просмотра видеозаписи, было установлено, что закупщика встретил мужчина, у них был короткий разговор, мужчина ушел в другую комнату, после вынес пакетик, забрал денежные средства, после чего закупщик покинул квартиру. После чего закупщик вернулся в автомобиль, выдал пакетик с наркотическим средством. Впоследствии, в ходе оперативно розыскных мероприятий было установлено, что Евгений это ФИО2 При разговорах ФИО1 и ФИО2 о наркотических веществах разговаривали в завуалированной форме. Звонки наркозависимым лицам осуществлялись каждый день. Наркотические средства они хранили по 

<

адрес>, 

<

адрес>. Кроме того в их пользовании имелась дача в дачном кооперативе «

<

адрес>», где также хранились наркотические вещества. ДД.ММ.ГГГГ были проведены обыска в квартире и даче, в ходе которых были найдены наркотические вещества. 

Показаниями свидетеля ФИО15, в судебном заседании пояснившей, что ФИО2 и ФИО1 являются ее знакомыми. Она с ФИО2 несколько раз, путем курения, употребляла наркотическое средство гашишное масло, Евгений ее угощал. Где он приобретал наркотик ей неизвестно. ФИО2 ей наркотики никогда не передавала. 

Оглашенными в связи с существенными противоречиями, показаниями свидетеля ФИО15, согласно которым в январе 2018 года она была в гостях у семьи Гевак. Евгений при ней употреблял наркотик. В ходе разговора, она решила сама попробовать покурить. В дальнейшем для получения наркотика она звонила ФИО2 по его абонентскому номеру № В завуалированной форме интересовалась, есть ли в наличии наркотик. Затем приходила к нему домой, где ФИО2 уходил в свою спальню, откуда приносил ей полимерный пакетик с веществом темного цвета, смешивал данное вещество с табаком, и заворачивал его в папиросу, после чего они выходили на улицу и там совместно курили. Также о наличии наркотического средства она могла спросить у Елены, звонила ей на номер телефона № в завуалированной форме спрашивала о наличии наркотика, Елена всегда знала, есть он у Евгения или нет. Наркотическое средство ФИО2 передавал ей всегда в полимерном пакетике, лично смешивал с табаком и делал ей папиросу, так как она не умеет это делать. Елена ей никогда наркотик не передавала. ФИО5 брал наркотик ей не известно, об этом она его никогда не спрашивала. ФИО2 всегда был дома, он нигде не работал. Ранее у него была профессия сантехника, уволился он с работы примерно в 2014 году, чем зарабатывал на жизнь ей не известно. Евгений всегда передавал наркотик ей безвозмездно. /Том 2л.д. 65-69/.

Оглашенные показания свидетель ФИО16 подтвердила как достоверные. 

Показаниями свидетеля ФИО17, в судебном заседании пояснившего, что знаком с ФИО2 длительное время. Является потребителем наркотического средства гашишного масла. Несколько раз приобретал наркотик у ФИО2 Со слов ФИО2 ему известно, что последний нашел в лесу кусты конопли и изготовил наркотик. Наркотик приобретал только у Евгения, предварительно они договаривались о встрече по телефону. При встрече договаривались о приобретении наркотика. Наркотик находился в пакетиках. 

Оглашенными в связи с существенными противоречиями показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым, он является потребителем наркотиков – гашишного масла. ФИО1 его друг. Осенью 2017 года в ходе разговора последний сообщил ему, что нашел в лесу место, где растет конопля и теперь он сам изготавливает гашишное масло, которое можно приобретать у него. Для этого необходимо было позвонить и спросить можно ли зайти в гости, что означало купить гашишное масло. Если он отвечал, что да, то это означало, что наркотик имеется в наличии и его можно приобрести. Когда Евгения не было дома, наркотик продавала Елена Гевак. О количестве необходимого ему наркотика он уже сообщал, когда приходил домой. Наркотик был расфасован в пакетики с полимерной застежкой. Деньги за наркотик он всегда отдавал только наличными денежными средствами, тому, кто передавал ему пакетики. У ФИО2 в пользовании абонентский №, у ФИО1: №. Всегда наркотик он покупал только по месту их жительства 

<

адрес>. Где ФИО2 и ФИО1 хранили наркотическое средство ему не известно. Он никогда не обращал внимания, откуда они достают пакетики. С осени 2017 года он приобретал у семьи Гевак гашишное масло около нескольких раз в неделю. /Том 2 л.д. 70-74/.

Оглашенные показания свидетель ФИО17, подтвердил частично. Пояснил, что наркотики у ФИО2 не приобретал. Показания в данной части дал под принуждением, так как испугался, что его могут взять под стражу.

Показаниями свидетеля ФИО18, в судебном заседании пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ со своим знакомым П-вым участвовали при обыске дачного участка в 

<

адрес>. Обыск проходил примерно в 22-00 – 23-00 часов, в присутствии ФИО2 Следователь спросил у ФИО2, имеется ли у него запрещенные вещества или предметы, последний пояснил, что нет. После этого все прошли в дом, где и начался обыск, в самом доме увидели банки, шприцы внутри которых было зеленое вещество со специфическим запахом, следователь запаковал все в пакет. После этого все вышли на задний двор, там стоял столик, который был накрыт полиэтиленом, когда убрали полиэтилен, под ним находились три коробки, в которых лежала высушенная трава, данную траву положили в мешок. Впоследствии ФИО2 пояснил, что данная трава является коноплей, и он ее хранил для личного употребления, растил ее для себя.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО18 о том, что ДД.ММ.ГГГГ его и ФИО38 пригласили сотрудники полиции для участия в проведении следственного действия – обыска на даче в 

<

адрес> в качестве понятых. Для этого они около 22 час. 00 мин. совместно со следователем, оперуполномоченным и мужчиной, который представился ФИО2 прибыли к дачному участку, расположенному вблизи 

<

адрес>. Обыск проводил следователь. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2 также было разъяснено примечание к статьям уголовного кодекса о добровольной выдачи запрещенных веществ и предметов в свободном гражданском обороте на территории РФ и статьи Конституции РФ. После этого ему было предложено выдать указанное, на что ФИО2 сообщил, что на даче у него ничего запрещенного не имеется. В ходе обыска на веранде, в дачном домике, справа от входной двери, на диване был обнаружен черный пакет, в котором находились лоскуты ткани со специфическим запахом, на столе была обнаружена металлическая миска со следами вещества зеленого цвета и шприц с растительной массой внутри, на диване, в рюкзаке нашли пакет, в котором находились полимерные шприцы, полимерные пакетики, полимерные свертки, пластиковый флакон. Все указанные предметы были со следами темного цвета. Затем в другой комнате была обнаружена стеклянная банка, объемом 3 л. с веществом темного цвета внутри со специфическим запахом. На улице, с тыльной стороны дома была обнаружена картонная коробка, внутри которой была растительная масса со специфическим запахом, и еще одна картонная коробка с аналогичной растительной массой и двумя пакетами с растительной массой, а также лоскутом ткани. Обе картонные коробки следователь упаковал в зеленый мешок, горловину которого перевязал нитью, концы нити следователь скрепил бумажной биркой с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Участвующий при обыске ФИО2 пояснил, что в коробках находится конопля, из которой он изготавливал гашишное масло, в изъятой миске он изготавливал гашишное масло, в стеклянной банке находится конопля после отжима, а лоскутами ткани он пользовался при изготовлении гашишного масла. Готовил гашишное масло для личного употребления, коноплю собрал самостоятельно.

По окончанию проведения указанного мероприятия следователь составил протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Убедившись в правильности данного протокола, он и остальные участники мероприятия поставили в нем свои подписи. Том 3 л.д. 92-95

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО19 о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили ее принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Так же в качестве второго участвующего лица сотрудники наркоконтроля пригласили еще ранее незнакомую ей девушку по имени ФИО39.

Участвующие в ОРМ «Проверочная закупка» лица, а именно оперуполномоченный, она и вторая участвующая девушка, собрались в кабинете на 7 этаже управления по адресу: 

<

адрес>. Так же в кабинете находилась ранее неизвестная ей женщина, которая, как им пояснил оперуполномоченный, добровольно выразила желание принять участие в мероприятии в качестве лица, закупающего наркотическое средство, то есть в качестве закупщика. Закупщица наркотических средств в мероприятии была представлена им под псевдонимом ФИО3. 

Перед началом проведения мероприятия оперуполномоченный разъяснил всем присутствующим порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», цель его проведения, а также недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. Затем оперуполномоченный объяснил присутствующим, что по имеющейся у сотрудников полиции информации, женщина по имени Елена (как позднее установлено в ходе предварительного следствия – ФИО1) осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Хабаровска. Затем ФИО3 пояснила им, что около года назад познакомилась через общих знакомых с ФИО1, и что около полугода назад последняя предложила ей приобретать наркотическое средство – гашишное масло, когда это будет необходимо. Так же ФИО3 пояснила, что ФИО1 на вид 35-40 лет, рост около 165-170 см., она среднего телосложения, глаза карие, волосы темного цвета ниже плеч. ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, где она (ФИО1) и продает наркотики, так же иногда встречи с ФИО1 происходили в первом подъезде вышеуказанного дома. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личной встречи с ФИО1, последняя пообещала, что наркотическое средство у нее будет ДД.ММ.ГГГГ и что при желании ФИО3 может его приобрести в течение дня.

Затем был произведен личный досмотр ФИО3, ей вручили деньги и видеозаписывающее устройство. После чего все участники проводимого мероприятия проследовали на автомобильную стоянку управления по адресу: 

<

адрес>, где был досмотрен автомобиль, участвующий в ОРМ «проверочная закупка». Затем всем участвующие лица сели в досмотренный автомобиль, который находился под управлением оперуполномоченного, и вместе проследовали от здания управления к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где остановились на автостоянке прямо напротив 

<

адрес>, при этом они видели, что в 

<

адрес> находился единственный подъезд, куда проследовала ФИО3 сразу после того как они припарковались. Во время следования к подъезду ФИО3 ни с кем не разговаривала, никто к ней не подходил, она нигде не останавливалась. Подойдя к подъезду ФИО3 открыла дверь и зашла в подъезд. Все участвующие лица находились при этом в автомобиле участвующим в ОРМ «проверочная закупка» и следили за происходящим. Примерно через пару минут ФИО3 вышла из подъезда 

<

адрес> и села к ним в автомобиль. Находясь в автомобиле ФИО3 добровольно выдала прозрачный полимерный пакетик с веществом темного цвета внутри и при этом пояснила, что в данном пакетике находится наркотическое средство – гашишное масло, которое ей продала за 1200 рублей ФИО1, находясь в 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес>. Также ФИО3 пояснила, что выйдя из автомобиля участвующего в ОРМ «проверочная закупка» она проследовала к 

<

адрес>, открыла подъездную дверь и проследовала в 

<

адрес> расположенную на первом этаже слева от лестничного марша. Затем ФИО3 постучала в железную дверь, далее открыла ее, она была не заперта. За железной дверью была еще деревянная дверь, которая так же была не заперта, ФИО3 открыла деревянную дверь и позвала ФИО1, через несколько секунд ФИО1 пригласила ФИО3 войти, спросила сколько нужно наркотика, ФИО3 ответила что у нее есть 1200 и на эту сумму ей нужен наркотик. После этого ФИО1 вышла из ванной комнаты и прошла в другую комнату, вернувшись положила на стиральную машинку полимерный пакетик с гашишным маслом, а ФИО3 положила на стиральную машинку денежные средства в размере 1200 рублей, после чего ФИО3 проследовала в автомобиль участвующий в ОРМ «проверочная закупка», где выдала наркотическое средство. 

После чего все участвующие лица на автомобиле проследовали к зданию управления расположенного по адресу: 

<

адрес>., прошли в служебный кабинет управления наркоконтроля, расположенный на 7-м этаже, где ФИО3 выдала сотруднику полиции видеозаписывающее устройство, была просмотрена видеозапись. По результатам мероприятия был составлен акт проверочной закупки, план-схема места проведения мероприятия. (Том 1 л.д.59-64).

Оглашенными с согласия сторон показания свидетеля ФИО20, по содержанию, аналогичными показаниям свидетеля ФИО19 (Том 1 л.д. 70-75).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО21, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ее и ее знакомую – ФИО7 пригласили сотрудники полиции для участия в проведении следственного действия – обыска в квартире в качестве понятых. Для чего они около 15 час. 30 мин. прибыли к дому, расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем совместно с оперуполномоченными они прошли в квартиру, расположенную на первом этажа двухэтажного деревянного дома. Обыск проводил оперуполномоченный. В квартире присутствовала семейная пара, которая в ней проживала. Перед началом производства обыска всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, объявлено постановление о производстве обыска в вышеуказанной квартире, мужчине и женщине, проживающим в данной квартире, также было разъяснено примечание к статьям уголовного кодекса о добровольной выдаче запрещенных веществ и предметов в свободном гражданском обороте на территории РФ и статьи Конституции РФ, предложено выдать указанное, на что мужчина сообщил, что в квартире запрещенных веществ и предметов нет. В ходе обыска в комнате, в холодильнике, в морозильной камере на верхней полке, было обнаружено 13 полимерных пакетиков с застежкой вверху, в каждом из которых находилось вещество темного цвета. Данный пакет с 13 пакетиками оперуполномоченный упаковал в бумажный конверт, сделал на конверте пояснительную надпись и опечатал конверт бумажной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Мужчина, проживающий в данной квартире пояснил, что в обнаруженных пакетиках находится наркотическое средство – гашишное масло, которое он изготовил, и хранил дома для личного употребления. Он пояснил, что в лесу увидел растения конопли, сорвал их, затем с помощью растворителя приготовил из растений конопли гашишное масло, которое привез домой в двух шприцах, после чего расфасовал его в пакетики. Далее в ходе обыска в прихожей, в кармане черной кожаной мужской куртки была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилось три полимерных пакетика с застежкой вверху с веществом темного цвета внутри. Обнаруженную пачку из-под сигарет оперуполномоченный упаковал в бумажный конверт, на конверте сделал пояснительную надпись, конверт опечатал бумажной биркой с оттиском печати с подписями участвующих лиц. Мужчина вновь пояснил, что в данных пакетиках находится наркотическое средство – гашишное масло, что эта часть выше обнаруженного наркотика, который он изготовил самостоятельно и хранил для личного употребления. Далее в ходе обыска в тумбе, расположенной в комнате, обнаружена пластиковая коробка с двумя шприцами внутри и пустыми полимерными пакетиками. Обнаруженные шприцы были со следами вещества темного цвета и они были изъяты в бумажный конверт, на котором оперуполномоченный сделал пояснительную надпись, конверт опечатал бумажной биркой с оттиском печати с подписями участвующих лиц. Обнаруженные пустые полимерные пакетики оперуполномоченный упаковал аналогичным способом в иной конверт. Мужчина пояснил, что в данных шприцах раннее находилось гашишное масло, а пакетики он покупал для расфасовки наркотика. Кроме этого в ходе обыска было обнаружено и изъято три сотовых телефона, которые оперуполномоченный упаковал в полимерный пакет. 

По окончанию проведения указанного мероприятия оперуполномоченный составил протокол обыска, который зачитал вслух всем участвующим лицам, заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Убедившись в правильности данного протокола, она и остальные участники мероприятия поставили в нем свои подписи. /Том 3 л.д. 100-103/.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО22, которые по содержанию, аналогичны показаниям свидетеля ФИО21 (Том 3 л.д. 104-107).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО23, согласно которым у ФИО2 в пользовании находится абонентский №, а у ФИО1 – №. Ранее он употреблял гашишное масло путем курения. Употреблял около 3-4 раз в неделю по папиросе, то есть приобретал около 1 грамма гашишного масла в неделю. Часто его угощал ФИО2 папиросой с «химкой» (табаком, смешанным с гашишным маслом), то есть когда у него было, то он (ФИО2) его (ФИО23) мог угостить просто так. ФИО2 также употребляет гашишное масло путем курения. С декабря 2017, покупал гашишное масло у ФИО2 Для этого предварительно звонил и интересовался дома ли он. Затем приезжал и спрашивал, есть у него или нет гашишное масло, передавал деньги, а ФИО2 передавал ему пакетик с гашишным маслом. В момент передачи наркотика Елены никогда рядом не было. Наркотики он у нее никогда не покупал. Откуда ФИО2 брал наркотическое средство, не знает. Наркотик ФИО2 ему передавал только по месту его жительства: 

<

адрес>. 

В ходе допроса ФИО23 прокомментировал запись на диске №с оперативно - розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», согласно комментарию в папке 2018-01-29: на аудиофайле с названием «77007813, 10.44.58 29 Январь» он узнал свой голос и голос ФИО1 В ходе разговора он договорился с Еленой о месте встречи, чтобы забрать ацетон. Он забрал у неё два ящика ацетона и повез его ФИО2 на дачу, находящуюся в садовом обществе «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>. На даче ФИО2 изготовил наркотик, потом поместил полученную массу в папиросы, всего получилось около 10 папирос, 5 из которых ФИО2 отдал ему, а остальные оставил себе. /Том 2 л.д. 90-95/.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО24 о том, что ФИО2 знает с 1997 года, а ФИО1 знает с 2017 года. У ФИО2 в пользовании находится абонентский номер – №, а у ФИО1 – №. У ФИО2 указанный номер в пользовании около нескольких месяцев, раннее у него был №. Номер ФИО1 он узнал только несколько месяцев назад, до этого не знал. У него в пользовании находится абонентский №, около 3-4 лет. Является потребителем гашишного масла. Употреблял очень редко, около 1-2 раз в месяц. Гашишное масло он никогда нигде не покупал, его только угощали. С декабря 2017 года по февраль 2018 года его угощал ФИО2 Угощал только «химкой», то есть табаком, смешанным с гашишным маслом, взамен оказанных им ФИО2 услуг по перевозке строительных материалов на дачу. Всего за указанный период ФИО2 угощал его около 8 раз. Гашишное масло у ФИО2 он никогда не видел, откуда у него оно было ему неизвестно. ФИО2 несколько раз угощал его при ФИО1, последней было известно, что ФИО2 его угощал наркотиком. 

В ходе допроса ФИО24 предъявлялся компакт - диск №с с записью оперативно - розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». Так, в папке 2018-02-07: на аудиофайле с названием «77781004, 18.37.01. 07 Февраль» он узнал свой голос, и голос ФИО2 В указанном разговоре ФИО2 ему говорит «возьми патроны», то есть папиросы, чтобы поместить туда «химку», на что он сказал, что у него нет, есть только бульбулятор, через который также можно курить наркотик. /Том 2 л.д. 102-106

Оглашенными показания свидетеля ФИО25 о том, что ФИО2 знает около двух лет, они с ним работали вместе на стройке, там и познакомились, а ФИО1 знает около полугода. Раннее он употреблял гашишное масло путем курения. С 2016 года гашишное масло он приобретал у ФИО2, он передавал ему наркотик на работе. Впоследствии, он звонил ФИО2 и спрашивал в завуалированной форме о наличии наркотика. Если был, то он подъезжал к его дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Передача денег и наркотика была всегда около дома ФИО2, «на пятаке», либо в подъезде. Когда он не мог связаться с Евгением, то звонил Елене, чтобы Евгений ему перезвонил.

С Еленой Гевак о покупке наркотиков не договаривался, и она ему наркотик никогда не передавала. В последние три месяца, то есть где-то с декабря 2017 года передача наркотика была непосредственно в квартире ФИО2, то есть в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он заходил в квартиру, передавал деньги ФИО2, последний уходил в комнату, расположенную сразу справа от входной двери, выходил и отдавал ему пакетик с гашишным маслом. О количестве необходимого ему наркотика он сообщал, когда приходил домой, иногда писал в сообщении. Таким образом, с 2016 года он покупал у ФИО2 гашишное масло примерно 2-3 раза в месяц, не более. Где ФИО2 брал наркотик ему неизвестно, никогда этим не интересовался. 

В ходе допроса ФИО25 предъявлялся для ознакомления компакт - диск №с с записью оперативно - розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров». Так, в папке 2018-03-12: на аудиофайле с названием «80780459, ДД.ММ.ГГГГ 12 Март» он узнал свой голос и голос ФИО2 В ходе разговора речь идет о наличии наркотика у ФИО2 и его дальнейшем приобретении. /Том 2 л.д. 107-112/.

Показания свидетеля ФИО26 о том, что ФИО2 знает около 15 лет, ФИО1 знает с зимы 2017 года. Они ее знакомые. Она очень редко употребляет наркотические средства. Наркотик она никогда не покупала, курила только если угощали. Несколько раз ее угощал ФИО2 Впервые угостил, когда она в очередной раз пришла к нему домой за своими деньгами, и он предложил ей покурить «химку», она согласилась, курили у него дома, при этом у ФИО2 была уже папироса с «химкой», то есть при ней он табак с гашишным маслом не смешивал. Несколько раз, не более 2-3, он ее угощал папиросой с «химкой», то есть вместе они не курили, она забирала папиросу с собой домой, деньги она ему не отдавала, он угощал ее бесплатно. ФИО2 давно употреблял гашишное масло, она об этом знала. О том, чтобы ФИО1 также употребляла наркотические средства ей ничего не известно, она ее никогда не угощала наркотиком. О том, что ФИО2 кому-то продавал гашишное масло, ей стало известно только после его задержания, до этого она об этом не знала. Откуда у ФИО2 был наркотик ей неизвестно, она у него об этом никогда не спрашивала. /Том 3 л.д. 87-91/. 

Показания свидетеля ФИО27 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 30 мин. она добровольно принимала участие в проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства. На это мероприятие ее пригласили сотрудники полиции, разъяснили, что она будет участвовать в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве наблюдателя за проведением мероприятия. Также в качестве наблюдающего участвующего лица, была приглашена ФИО40. Перед началом проведения указанного мероприятия ей и ФИО41, разъяснили порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», цель его проведения. Кроме того, всем участникам была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. В том числе, им было разъяснено, что информация о занятии лицом, в отношении которого проводится ОРМ «Проверочная закупка», незаконным оборотом наркотиком, поступила заранее, то есть до проведения указанного мероприятия. 

Далее оперуполномоченный сообщил всем присутствующим, что неустановленный мужчина по имени Евгений (как позднее установлено в ходе предварительного следствия – ФИО2) осуществляет сбыт наркотического средства – гашишного масла на территории 

<

адрес>, и что в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» планируется приобрести 1 грамм гашишного масла.

После чего оперуполномоченный представил ей и второму участвующему лицу гражданку, избравшую себе псевдоним ФИО4, при этом сообщил, что последняя добровольно согласилась выступить в качестве закупщика наркотического средства у ФИО2 при проведении ОРМ «Проверочная закупка». ФИО4 рассказала им, что знает Евгения около полугода, описала как он выглядит, сказала его номер телефона, сообщила, что последний сам предложил ФИО4 приобретать у него гашишное масло. Кроме этого ФИО4 сказала, что ФИО2 продает наркотик по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и что ДД.ММ.ГГГГ она договорилась с последним о продаже ей одного грамма гашишного масла ДД.ММ.ГГГГ после 18 часов 00 минут. 

После этого, находясь в кабинете здания полиции УМВД России по Хабаровскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>, - в присутствии ее и Бобровой сотрудница женского пола досмотрела ФИО4, в ходе чего веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, при ней обнаружено не было.

Затем оперуполномоченный ФИО28 вручил ФИО4 деньги для приобретения наркотического средства, видеозаписывающее устройство для производства видеосъемки в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Перед вручением участники мероприятия убедились, что на данном видеозаписывающем устройстве нет никаких записей. 

Далее все участвующие в проведении данного оперативно-розыскного мероприятия лица прошли на парковочную площадку здания полиции УМВД России по Хабаровскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес> - где в присутствии всех участвующих лиц оперуполномоченный досмотрел автомобиль «Nissan Tiida», участвующий в ОРМ «Проверочная закупка». В ходе досмотра ничего запрещенного, а также денежных средств обнаружено не было. После чего они все сели в осмотренный автомобиль и поехали к месту жительства ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес>. По дороге их автомобиль нигде не останавливался. 

Так доехав до вышеуказанного дома, они остановился напротив единственного подъезда вышеуказанного дома. ФИО4 вышла из автомобиля и направилась к подъезду. По пути следования она нигде не останавливалась, ни с кем не разговаривала. Затем она зашла в подъезд, дверь подъезда без домофона и каких-либо замков. Через несколько минут ФИО4 вышла из подъезда и направилась к нашему автомобилю. Затем она села к ним в машину. По пути следования от подъезда до машины ФИО4 также нигде не останавливалась и никуда не заходила. В автомобиле она выдала оперуполномоченному пакетик с веществом темного цвета внутри и сказала, что в пакетике находиться гашишное масло, которое ей продал ФИО2 Выданный ФИО4 пакетик ФИО28 упаковал в бумажный конверт. Далее они прошли в кабинет № указанного здания полиции УМВД России по 

<

адрес>, где ФИО4 выдала ФИО28 видеозаписывающее устройство. После чего оперуполномоченный с помощью компьютера показал всем участвующим лицам видео, находящееся на вышеуказанном устройстве. Далее сотрудница досмотрела ФИО4, в ходе досмотра, веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, обнаружено не было. 

По окончанию проведения указанного мероприятия оперуполномоченный ФИО28 составил акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», который зачитал всем участвующим лицам. В ходе допроса свидетелю ФИО27 предъявлялся для ознакомления компакт - диск № с видеозаписью оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ. После просмотра данной видеозаписи свидетель пояснила, что указанную видеозапись она видела при предъявлении в ходе ее участия в ОРМ «Проверочная закупка» в ДД.ММ.ГГГГ после того как они приехали в здание полиции от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Указанная видеозапись содержалась на видеозаписывающем устройстве, выданным оперуполномоченному ФИО4 Данную запись перенесли на компакт- диск, который в присутствии всех участвующих лиц упаковали в бумажный конверт. /Том 2 л.д. 113-117; Том 3 л.д.130-131/.

Показания свидетеля ФИО29 аналогичными показаниям ФИО27 /Том 2 л.д. 118-122; Том 3 л.д. 132-133/.

Письменными доказательствами по делу:

Справкой по результатам проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, по имеющейся информации ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 (псевдоним) и ФИО1 в ходе личной встречи договорились, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 может приобрести у ФИО1 наркотическое средство в размере 1 грамма по оговорённой цене. /Том 1 л.д.14, Том 1 л.д. 81-82/.

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часа 14 минут, ФИО1 находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», сбыла ФИО3 (псевдоним) наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 0,75 г. /Том 1 л.д. 15-22, 81-82/.

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому загустевшее вязкое маслянистое вещество темно-зеленого цвета, находящееся в полимерном пакетике, выданное в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде 0,75 г. /Том 1 л.д. 48-49/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено и признано в качестве вещественного доказательства наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 0,75 г. в высушенном виде в полимерном пакетике. /Том № 1 л.д. 52-55, 56-57/.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по месту жительства ФИО2 и ФИО1, согласно которому в жилище последних по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: 1. в холодильнике 13 полимерных пакетиков с застежкой зип-лок с веществом темного цвета внутри, упакованные в бумажный конверт белого цвета; 2. в пачке из-под сигарет марки «Максим» 3 полимерных пакетика с застежкой зип-лок с веществом темного цвета внутри, упакованные в бумажный конверт белого цвета; 3. в тумбе из-под телевизора 2 полимерных шприца объемом 10 миллилитров каждый со следами вещества темного цвета внутри, упакованные в бумажный конверт белого цвета; 4. 29 полимерных пакетиков с застежкой зип-лок, упакованные в бумажный конверт белого цвета; 5. сотовый телефон марки «HUAWEI», принадлежащий ФИО2; 6. сотовый телефон марки «ZTE», принадлежащий ФИО1 /Том 1 л.д. 91-109/.

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 опознала ФИО1 как женщину по имени Елена, которая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сбыла ей наркотическое средство – гашишное масло в количестве 1 грамм в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>. /Том № 1 л.д. 118-121/.

Справкой по результатам проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личной встречи ФИО2 пояснил, что наркотическое средство у последнего будет ДД.ММ.ГГГГ и ФИО4 при желании после 18 часов сможет его купить по ранее оговорённой цене. /Том 1 л.д.153 /.

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 29 минут до 19 часа 30 минут, ФИО2 находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>, в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», сбыл ФИО4 (псевдоним) наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 0,50 г., содержащееся в 1 полимерном пакетике. /Том 1 л.д. 154-161/.

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смолообразное вещество зеленого цвета, находящееся в полимерном пакетике, выданное в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), в количестве в высушенном виде 0,50 г. /Том 1 л.д. 187-188/.

Протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 (псевдоним) опознала ФИО2 как мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ сбыл ей, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотическое средство – гашишное масло в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в одном полимерном пакетике. Опознала уверенно, так как неоднократно приобретала у него наркотические средства. /Том № 1 л.д. 218-222/.

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО4 (псевдоним), согласно которому ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ участвовала в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО2, который продал ей наркотическое средство – гашишное масло в количестве 1 грамма. /Том 2 л.д. 148-150/.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на дачном участке, расположенном в районе 

<

адрес> края в садовом обществе «Октябрь-2» обнаружены и изъяты: - лоскуты ткани со следами вещества темного цвета, упакованные в полимерный пакет черного цвета; - металлическая чашка со следами вещества зеленого цвета, полимерный шприц с растительной массой коричневого цвета внутри, упакованные в прозрачный полимерный пакет голубого цвета; - пакет белого цвета с надписью «Столица» внутри которого находится 4 полимерных шприца со следами вещества темного цвета внутри, 3 полимерных пакета с застежкой зип-лок со следами вещества темного цвета внутри, полимерный сверток со следами вещества темного цвета, полимерный флакон с навинчивающейся крышкой «Панкреатин» внутри и на поверхности которого имеются следы вещества коричневого цвета, упакованные в белый полимерный пакет «Столица»; - стеклянная банка объемом 3 литра с веществом темно-зеленого цвета внутри, упакованная в полимерный пакет зеленого цвета; - картонная коробка с растительной массой зеленого цвета, упакованная; - картонная коробка с растительной массой зеленого цвета внутри, внутри которой, полимерный пакет черного цвета и полимерный пакет белого цвета с растительной массой зеленого цвета внутри, упакованные в зеленый полимерный мешок. /Том 1 л.д. 211-217/.

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

1. вещество, находившееся в 13 (тринадцати) полимерных пакетиках с застежкой зип-лок, изъятом в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 8,10 г.

2. вещество, находившееся в 3 (трёх) полимерных пакетиках с застежкой зип-лок в пачке из-под сигарет марки «Максим», изъятом в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 1,90 г.

3. в 2 (двух) полимерных шприцах объемом 10 миллилитров каждый, изъятых в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, имеются следы наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов характерных для конопли и её производных.

Вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, находившиеся в 13 (тринадцати) полимерных пакетиках и в 3 (трёх) полимерных пакетиках, различаются по органолептическим признакам, по количественному каннабиноидному составу и по интенсивности хроматографических сигналов, следовательно, не могли ранее составлять единую массу.

Вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, находившиеся в 13 (тринадцати) полимерных пакетиках, не различаются по органолептическим признакам, по качественному и количественному каннабиноидному составу, по количеству пиков, соответствующих микрокомпонентам, по времени выхода этих пиков, их взаимным соотношением и интенсивностью, следовательно, могли ранее составлять единую массу.

Вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, находившиеся в 3 (трёх) полимерных пакетиках, не различаются по органолептическим признакам, по качественному и количественному каннабиноидному составу, по количеству пиков, соответствующих микрокомпонентам, по времени выхода этих пиков, их взаимным соотношением и интенсивностью, следовательно, могли ранее составлять единую массу.

4. На представленных для исследования объектах, а именно: фрагментах материи, металлической чашке, 4 (четырёх) полимерных шприцах, фрагментах прозрачной бесцветной полимерной плёнки, полимерном флаконе, изъятых в ходе ДД.ММ.ГГГГ обыска, проведенного на дачном участке, расположенном в районе 

<

адрес> края в садовом обществе «

<

адрес>, имеются следы наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов характерных для конопли и её производных.

5. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в стеклянной банке, изъятой в ходе обыска, проведенного на дачном участке, расположенном в районе 

<

адрес> края в садовом обществе «

<

адрес>-

<

адрес>», является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 125,8 г.

6. Представленная на экспертизу растительная масса массой 1260,0 г, находящаяся в полимерном пакете белого цвета с надписями: «Самбери...», изъятая в ходе обыска, проведенного на дачном участке, расположенном в районе 

<

адрес> края в садовом обществе «

<

адрес>», является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составит 1158,1 г.

7. Представленная на экспертизу растительная масса массой 2550,0 г, находящаяся в картонной коробке коричневого цвета, изъятая в ходе обыска, проведенного на дачном участке, расположенном в районе 

<

адрес> края в садовом обществе «

<

адрес> является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составит 2321,0 г.

8. Представленная на экспертизу растительная масса массой 310,0 г, находящаяся в полимерном пакете чёрного цвета, изъятая в ходе обыска, проведенного на дачном участке, расположенном в районе 

<

адрес> края в садовом обществе «

<

адрес>», является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила 281,5 г. 

9. Представленная на экспертизу растительная масса массой 6990,0 г, находящаяся в разноцветной картонной коробке с надписями: «BANANAS...», изъятая в ходе обыска, проведенного на дачном участке, расположенном в районе 

<

адрес> края в садовом обществе «

<

адрес>», является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составит 6400,0 г.

10. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в полимерном шприце, изъятый в ходе обыска, проведенного на дачном участке, расположенном в районе 

<

адрес> края в садовом обществе 

<

адрес>», является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления - гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса) составила 6,10 г./Том 2 л.д. 11-18/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве доказательств по делу результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» проведенные в отношении ФИО1 по абонентскому номеру №, содержащиеся на СD-R диске №с, упакованном в бумажный конверт. В ходе прослушивания зафиксированы разговоры ФИО1 с лицами, приобретающими у последней наркотические средства. /Том 2 л.д. 75-78, л.д. 100-101/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве доказательств по делу результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» проведенные в отношении ФИО2 по абонентскому номеру №, содержащиеся на СD-R диске №с, упакованном в бумажный конверт. В ходе прослушивания зафиксированы разговоры ФИО2 с лицами, приобретающими у последнего наркотические средства. /Том 2 л.д. 96-99; Том 2 л.д. 100-101/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве доказательств по делу результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» проведенные в отношении ФИО1 по абонентскому номеру №, содержащиеся на СD-R диске №с, упакованном в бумажный конверт. В ходе прослушивания зафиксированы разговоры ФИО1 с лицами, приобретающими у последней наркотические средства. /Том 2 л.д. 75-78, л.д. 100-101/.

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ обвиняемого ФИО2, согласно которому последний указал на участок местности, где в конце сентября 2017 года, обнаружил кусты дикорастущей конопли, которые собрал для личного употребления и отнес к себе на дачный участок №, расположенный в садовом обществе 

<

адрес>» на улице «

<

адрес>» 

<

адрес>. Далее, ФИО2 пояснил, каким образом самостоятельно изготовил гашишное масло, находясь на даче. /Том № 2 л.д. 141-147/. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен СD-R диск № н/с ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 сбыла ФИО3 (псевдоним) наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в высушенном виде 0,75 г. /Том 2 л.д. 158-164, л.д. 165/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве доказательств по делу результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» проведенные в отношении ФИО1 по абонентскому номеру №, содержащиеся на СD-R диске №с от ДД.ММ.ГГГГ, упакованном в бумажный конверт. В ходе просмотра зафиксированы разговоры ФИО1 с лицами, приобретающими у последней, наркотические средства. /Том 2 л.д. 194-199/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве доказательств по делу результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» проведенные в отношении ФИО2 по абонентскому номеру №, содержащиеся на СD-R диске №с от ДД.ММ.ГГГГ, упакованном в бумажный конверт. В ходе просмотра зафиксированы разговоры ФИО2 с лицами, приобретающими у последнего наркотические средства. /Том 2 л.д. 200-203, 204-205/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на СD-R диске №с в аудиофайле «80834958 08.50.2413Март», находящемся в папке «2018-03-13», содержащемся в папке «70-11042-18», имеются реплики ФИО2/Том № 2 л.д. 225-237/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела иных документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен и признан в качестве иных документов ответ ПАО «МТС» вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, а также осмотрена и признана в качестве вещественных доказательств детализация абонентского номера № Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрен 1. ПАО «МТС» вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, абонентский № зарегистрирован на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (девичья фамилия ФИО1); детализация телефонных соединений абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО1 в момент совершения преступления) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящаяся на диске. Детализацией установлено, что в период времени с 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась в зоне действия базовых станций расположенных в 

<

адрес>, которые охватывают место совершения преступления, а именно: 

<

адрес>. Так же установлено, что абонентский № находящийся в пользовании ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ использовался в устройстве мобильной связи, имеющем IMEI: № /Том 2 л.д.185-193; Том 3 л.д. 11-13/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: 1. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 8,10 г. в свертке из фольги, 13 прозрачных полимерных пакетиков на фиксирующихся застежках, в которых на момент изъятия в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, находилось наркотическое средство.

2. наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,90 г. в свертке из фольги, пачка из-под сигарет «Максим..», 3 прозрачных полимерных пакетика на фиксирующихся застежках, в которых на момент изъятия в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, находилось наркотическое средство.

3. два полимерных шприца одноразового применения вместимостью по 10 мл., изъятые в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, со следами наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов характерных для конопли и её производных.

В ходе проведения осмотра и согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что вышеуказанные предметы в ходе экспертизы были переупакованы:

- вещество, находившееся в 13 (тринадцати) полимерных пакетиках с застежкой зип-лок, изъятом в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде – 8,10 г., помещено в сверток из фольги;

- вещество, находившееся в 3 (трёх) полимерных пакетиках с застежкой зип-лок в пачке из-под сигарет марки «Максим», изъятом в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде – 1,90 г., помещено в сверток из фольги.

4. наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 125,8 г. в свертке из фольги, стеклянная банка объемом 3 л., в которой на момент изъятия находилось наркотическое средство, упакованные в полупрозрачный полимерный пакет серого цвета. 

5. наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,10 г., полупрозрачный бесцветный полимерный шприц, металлическая чашка, ватный диск со следами наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов характерных для конопли и её производных, упакованные в полупрозрачный полимерный пакет синего цвета. 

6. два полимерных шприца одноразового применения вместимостью по 10 мл, два полимерных шприца одноразового применения вместимостью по 10 мл, шесть фрагментов прозрачной бесцветной полимерной плёнки, полимерный флакон белого цвета, со следами наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов характерных для конопли и её производных, упакованные в разноцветный полимерный пакет. 

7. двадцать разноцветных фрагментов материи со следами наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов характерных для конопли и её производных, упакованные в полимерный пакет чёрного цвета. 

8. наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 1158,1 г., находящееся в полимерном пакете белого цвета с надписями: «Самбери...»; наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 2321,0 г., находящееся в картонной коробке; наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 281,5 г., находящееся в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 6400,0 г., находящееся в разноцветной картонной коробке с надписями: «BANANAS...», упакованные в тканный полимерный мешок зелёного цвета. /Том № 3 л.д. 35-48; 49-52/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: 1.) сотовый телефон «ZTE» имеющем IMEI: №, и IMEI: №, с сим-картами оператора ПАО «МТС» 1)№, 2) №, с абонентскими номерами №, №,упакованный в бумажный конверт. Согласно ответу ПАО «МТС» № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что абонентский №, зарегистрирован на ФИО36 (девичья фамилия ФИО1) Елену Алексеевну, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и в момент совершения преступления, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период 16 часов 12 минут до 16 часов 14 минут использовался в устройстве мобильной связи, имеющем IMEI №, то сеть в изъятом в сотовом телефоне «ZTE», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; 

2.) сотовый телефон «HUAWEI» имеющем IMEI 1: № IMEI 2: №», с сим-картами сотового оператора «МТС» 1) №, 2) №, с абонентскими номерами №, № упакованный в бумажный конверт. Согласно ответу ПАО «МТС» № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что абонентский № зарегистрирован на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и в момент совершения преступления, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 29 мин. по 19 час. 30 мин. использовался в устройстве мобильной связи, имеющем IMEI №, то есть в осматриваемом сотовом телефоне «HUAWEI». /Том 2 л.д. 240-244; Том 3 л.д. 8-10, л.д. 11-13/.

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемой ФИО1 и обвиняемым ФИО2, согласно которому ФИО1 подтвердила ранее данные показания и пояснила, что она ДД.ММ.ГГГГ сбыла наркотическое средство ФИО3, находясь в 

<

адрес>. Наркотик домой принес ФИО2 и по его просьбе она сбыла наркотик ФИО3 Денежные средства, полученные за сбыт наркотиков, потратила на совместные нужды с ФИО2 /Том 3 л.д. 23-28/.

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемой ФИО1 и свидетелем ФИО3 (псевдоним), согласно которому ФИО3 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО1, которая продала ей наркотическое средство – гашишное масло по цене 1200 рублей за 1 грамм. ФИО1 в ходе очной ставки факт сбыта ею наркотического средства подтвердила полностью. /Том № 3 л.д. 112-114/.

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО8, согласно которому ФИО8 подтвердил ранее данные им показания, о том, что ФИО2 угощал его наркотическим средством. /Том № 3 л.д. 115-117/.

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО24, согласно которому ФИО30 подтвердил ранее данные им показания, о том, что ФИО2 угощал его наркотическим средством. ФИО2 в ходе очной ставки подтвердил показания ФИО24 /Том № 3 л.д. 118-120/

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО23, согласно которому ФИО23 подтвердил ранее данные им показания, о том, что ФИО2 продавал ему наркотические средства. ФИО2 в ходе очной ставки частично подтвердил показания ФИО23, пояснив, что угощал ФИО23 гашишным маслом, но никогда не продавал ему за деньги. /Том № 3 л.д. 125-127/. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела иных документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен и признан в качестве иных документов ответ ПАО «МТС» вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, а также осмотрена и признана в качестве вещественных доказательств детализация абонентского номера №. Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: ПАО «МТС» вх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, абонентский № зарегистрирован на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; детализация телефонных соединений абонентского номера № (находившегося в пользовании ФИО2 в момент совершения преступления) за период ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:59, находящаяся на диске, из которой следует, что в период времени с 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находился в зоне действия базовых станций расположенных в г. Хабаровске, которые охватывают место совершения преступления, а именно: 

<

адрес>. Так же установлено, что абонентский № находящийся в пользовании ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ использовался в устройстве мобильной связи, имеющем IMEI: №. /Том 2 л.д. 185-193; Том 3 л.д.11-13/.

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между подозреваемой ФИО1 и обвиняемым ФИО2, согласно которому ФИО1 подтвердила ранее данные показания и пояснила, что она ДД.ММ.ГГГГ сбыла наркотическое средство ФИО3, находясь в 

<

адрес>. Наркотик домой принес ФИО2 и по его просьбе она сбыла наркотик ФИО3 Деньги, полученные за сбыт наркотиков, потратила на совместные нужды с ФИО2 /Том 3 л.д. 23-28/.

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО8, согласно которому обвиняемый ФИО2 угощал свидетеля ФИО8 наркотическим средством. /Том № 3 л.д. 115-117/.

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО24, согласно которому ФИО30 подтвердил ранее данные им показания, о том, что ФИО2 угощал его наркотическим средством. ФИО2 в ходе очной ставки подтвердил показания ФИО24 полностью. /Том № 3 л.д. 118-120/.

Протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО23, согласно которому ФИО23 подтвердил ранее данные им показания, о том, что ФИО2 продавал ему наркотические средства. ФИО2 в ходе очной ставки частично подтвердил показания ФИО23, пояснив, что он угощал последнего гашишным маслом. /Том № 3 л.д. 125-127/.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства относимыми и допустимыми для установления виновности ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, а также достаточными для принятия решения по существу дела. 

Суд принимает за доказательство вины ФИО1 и ФИО2 их собственные показания, как данные в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, а также показания свидетелей, в той части, в которой они согласуются между собой и подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Показания подсудимых ФИО1 и ФИО2 данные на предварительном следствии, суд считает достоверными и, принимает за доказательства, поскольку они подробны, обстоятельны, объективны, получены в соответствии с требованиями УПК РФ и Конституции РФ, не противоречивы, согласуются как между собой, так и с показаниями свидетелей, кроме того, подтверждаются совокупностью исследованных письменных доказательств. 

В ходе предварительного следствия перед началом допроса ФИО1 и ФИО2 разъяснялись их права, предусмотренные ст.ст.46, 47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ. Допрос проводился в присутствии защитников, что исключает возможность оказания на них какого-либо давления со стороны оперативных сотрудников или следователя. 

Оценивая показания свидетелей ФИО3 (псевдоним), ФИО4(псевдоним), ФИО15, ФИО17, ФИО28, ФИО18 данные в судебном заседании, суд считает, что они соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, логичны, последовательны, обстоятельны, согласуются между собой и подтверждаются исследованными судом письменными доказательствами. 

Показания свидетелей ФИО24, ФИО25, ФИО27, ФИО29, ФИО31, ФИО21, ФИО32, ФИО33, оглашенные в судебном заседании, суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона. Личность свидетелей в ходе предварительного следствия была установлена на основании представленных ими документов и сомнений у суда не вызывает. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст.56 УПК РФ, положения ст.51 Конституции РФ, ответственность за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, о чем свидетельствуют подписи указанных свидетелей в протоколах их допросов. 

Наличия неприязненных отношений между свидетелями и подсудимыми в судебном заседании не установлено, ФИО1 и ФИО2 показания свидетелей не опровергли.

В ходе судебного разбирательства по делу, проверены законность и обоснованность проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО2 

Основанием их проведения, стала оперативная информация о том, что они причастны к незаконному обороту наркотических средств. Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 и ФИО2 проводились с целью выявления иных лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Хабаровска, установления преступной связи между указанными лицами, выявления источника приобретения последними наркотического средства. 

Разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий, получены в установленном законом порядке. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. 

Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз, иные документы и приобщенные к делу вещественные доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований ст.89 УПК РФ и ч.7, 8 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Показания свидетелей, результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз и приобщенные к делу вещественные доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, свидетельствуют о наличии у ФИО1 и ФИО2 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции.

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала ранее и не страдает в настоящее время, а также не страдал в период времени, относящийся к противоправному деянию. В период времени, относящийся к противоправному деянию, у нее также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, совершала последовательные и целенаправленные действия, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. /Том 2 л.д. 37-41/.

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее и не страдает в настоящее время, а также не страдал в период времени, относящийся к противоправному деянию. В период времени, относящийся к противоправному деянию, у него также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Том 2 л.д. 27-31

Поведение ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании также не вызывает сомнений в их психической полноценности, способности в полной мере осознавать характер и общественную опасность своих действий и способности руководить ими.

Суд квалифицирует:

- действия ФИО1 и ФИО2 по факту незаконного сбыта ФИО3 (псевдоним) наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишное масло) в количестве (массой) 0,75 г. в высушенном виде, как преступление, предусмотренное п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- действия ФИО1 и ФИО2 по факту незаконного сбыта ФИО4 (псевдоним) наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишное масло) в количестве 0,50 г. в высушенном виде - как преступление, предусмотренное п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- действия ФИО1 и ФИО2 по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) массой 10 г. в высушенном виде как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- действия ФИО2, по незаконному приобретению и хранению без цели сбыта, наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – каннабис (марихуану), общей массой 10160,6 г. в высушенном виде, а так же по незаконному изготовлению и хранению наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой 131,9 г., как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, ее роль в преступлениях совершенных в группе лиц. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд считает признание подсудимой своей вины в совершении преступлений в ходе предварительного следствия, частичное признание вины в ходе судебного заседания, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений в ходе предварительного следствия, выразившееся в подробных и обстоятельных пояснениях, способе и обстоятельствах их совершения, наличие на иждивении малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья, примерное поведение в ходе судебного процесса, занятие благотворительной деятельностью. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях реальной изоляции от общества, и наказание должно быть назначено в виде лишения свободы, в пределах санкции статей уголовного закона, предусмотренной за преступления, в совершении которых она признана виновной.

Оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст.73 УК РФ, с установлением условного срока, суд не усматривает.

Штраф, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, как дополнительный вид наказания, в отношении ФИО1, суд, считает возможным не применять, учитывая ее материальное и семейное положение. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным признать их исключительными обстоятельствами и применить по преступлениям, предусмотренным ст.ст.228.1 ч.3 п. «а,б», 228.1 ч.3 п.п. «а,б», ст. 30 ч.3 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией указанных статей УК РФ.

Несмотря на то, что имеются условия для изменения категории преступлений, предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований для применения данной нормы права суд не усматривает, поскольку умысел подсудимой был направлен на совершение особо тяжких преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, фактические обстоятельства совершенных деяний, степень их общественной опасности не позволяют в данном случае суду принять решение об изменении категории преступлений.

Режим отбывания наказания ФИО1 определяется в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония общего режима, как женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений. 

Для обеспечения исполнения наказания мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Определяя вид и размер наказания ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, его роль в преступлениях совершенных в группе лиц, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами, суд считает полное признание подсудимым своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, выразившееся в подробных и обстоятельных пояснениях о способе и обстоятельствах совершения преступлений, совершение преступления впервые, состояние здоровья, а также примерное поведение в ходе судебного процесса, занятие благотворительной деятельностью. 

Также суд считает, возможным признать смягчающим наказание ФИО2 наличие на иждивении ребенка ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку как установлено в судебном заседании ФИО2 проживает с его матерью длительное время одной семьей, воспитывает и содержит данного ребенка.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление осужденного ФИО2 возможно только в условиях реальной изоляции от общества, и наказание должно быть назначено в виде лишения свободы, в пределах санкции статей уголовного закона, предусмотренных за преступления, в совершении которых он признан виновным.

Штраф, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью как дополнительный вид наказания в отношении ФИО2 суд, считает возможным не применять, учитывая, его материальное и семейное положение.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным признать их исключительными обстоятельствами и применить по преступлениям, предусмотренным ст.ст.228.1 ч.3 п. «а,б», 228.1 ч.3 п.п. «а,б», ст. 30 ч.3 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 УК РФ положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией УК РФ.

Режим отбывания наказания определяется в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима, как мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений.

Несмотря на то, что имеются условия для изменения категории преступлений, предусмотренные ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований для применения данной нормы права суд не усматривает, поскольку умысел подсудимого был направлен на совершение трех особо тяжких преступлений и одного тяжкого преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, фактические обстоятельства совершенных деяний, степень их общественной опасности не позволяют в данном случае суду принять решение об изменении категории преступлений.

В целях исполнения назначенного наказания, меру пресечения ФИО2 заключение под стражу, оставить до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 82 УК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.303, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.3 п. «а,б», ст. 228.1 ч.3 п.п.«а,б», ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п.«г», Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить:

- по ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта ФИО3 (псевдоним) наркотического средства) с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ст.228.1 ч.3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта ФИО4 (псевдоним) наркотического средства) с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ст. 30 ч.3 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 30.10.2018 года.

На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 30.10.2018 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.3 п. «а,б», ст. 228.1 ч.3 п.п.«а,б», ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п.«г», ст.228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить:

- по ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта ФИО3 (псевдоним) наркотического средства) с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст.228.1 ч.3 п. «а,б» Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту незаконного сбыта ФИО4 (псевдоним) наркотического средства) с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 30 ч.3 228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 7 лет лишения свободы лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 30.10.2018 года.

Меру пресечения - заключение под стражей ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года №186 -ФЗ) время нахождения в ИВС и содержания под стражей ФИО2 с 20.03.2018 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 0,75 г. в высушенном виде в полимерном пакетике и полимерный пакетик с замком «Zip-Lock». 

- наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 0,50 г. в высушенном виде в полимерном пакетике и полимерный пакетик с замком «Zip-Lock».

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 8,10 г. в свертке из фольги, 13 прозрачных полимерных пакетиков на фиксирующихся застежках, в которых на момент изъятия в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, находилось наркотическое средство.

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,90 г. в свертке из фольги, пачка из-под сигарет «Максим..», 3 прозрачных полимерных пакетика на фиксирующихся застежках, в которых на момент изъятия в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, находилось наркотическое средство.

- два полимерных шприца одноразового применения вместимостью по 10 мл., изъятые в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, со следами наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов характерных для конопли и её производных.

- наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 125,8 г. в свертке из фольги, стеклянная банка объемом 3 л., в которой на момент изъятия находилось наркотическое средство.

- наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,10 г., полупрозрачный бесцветный полимерный шприц, металлическая чашка, ватный диск со следами наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов характерных для конопли и её производных.

- два полимерных шприца одноразового применения вместимостью по 10 мл, два полимерных шприца одноразового применения вместимостью по 10 мл, шесть фрагментов прозрачной бесцветной полимерной плёнки, полимерный флакон белого цвета, со следами наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов характерных для конопли и её производных.

- двадцать разноцветных фрагментов материи со следами наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов характерных для конопли и её производных.

- наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 1158,1 г., находящееся в полимерном пакете белого цвета с надписями: «Самбери...»; наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 2321,0 г., находящееся в картонной коробке; наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 281,5 г., находящееся в полимерном пакете черного цвета; наркотическое средство кустарного (самодельного) изготовления - каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 6400,0 г., находящееся в разноцветной картонной коробке с надписями: «BANANAS...».

- 29 (двадцать девять) бесцветных прозрачных полимерных пакетиков на фиксирующихся застежках с полосами красного цвета на горловинах – уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении.

Детализация входящих и исходящих соединений по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании у ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащуюся в ответе № от ДД.ММ.ГГГГ на 12/405 от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «МТС» на 1 листе и DVD-R диске;

- Детализация входящих и исходящих соединений по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании у ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащуюся в ответе № от ДД.ММ.ГГГГ на 12/405 от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «МТС» на 1 листе и DVD-R диске; 

- Сотовый телефон «HUAWEI» IMEI 1: № IMEI 2: №» с сим-картами «МТС»: 1) №, 2) №, с абонентскими номерами №, №;

- Сотовый телефон «ZTE» IMEI: №; IMEI: № с сим-картой «МТС» № с абонентским номером №;

- результаты ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на компакт-диске «№ от 28.12.2017»;

- результаты ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся на компакт-диске «№ от 28.12.2017»;

- результаты проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», содержащиеся на CD-R диске №с от ДД.ММ.ГГГГ; 

- результаты проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», содержащиеся на CD-R диске №с от ДД.ММ.ГГГГ;

- результаты проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», содержащиеся на CD-R диске №с от ДД.ММ.ГГГГ;

- результаты проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», содержащиеся на CD-R диске №с от ДД.ММ.ГГГГ – подлежат хранению при деле.

Иные документы:

- ответ от ПАО «МТС» № от ДД.ММ.ГГГГ на 12/407 от ДД.ММ.ГГГГ.

- сопроводительное письмо; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на разрешение проведения оперативно-розыскных мероприятий; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; справку о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Опрос»; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; ксерокопия денежных купюр; план-схему; сопроводительное письмо; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ.

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия №с; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» №с от ДД.ММ.ГГГГ; Акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; Справка по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ.

Подлежат хранению в материалах уголовного дела №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: С. А. Жеребцова

Копия верна

Судья Жеребцова С.А.